
 1 

1

 
 

SEGRETERIA GENERALE 

 

N. 860 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  05 dicembre 2024 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL 

PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE - DETERMINAZIONE 

ANNO 2024. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA , Responsabile del Dipartimento Segreteria Generale; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 293 in data 02/05/2024 con la quale: 

1. si è dato atto che per l’esercizio 2023, a seguito delle effettive assunzioni (dal 01-06-2023 

e dal 18-09-2023), il numero di “cedolini” emessi non ha superato l’equivalente di 3 unità 

di personale e quindi il fondo costituito con determinazione n. 324 del 13/06/2023 è stato 

riportato ad € 108.918,20; 

2. è stato costituito il Fondo delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2024; 

3. si è dato atto che l’ammontare del Fondo è pari all’importo complessivo di € 143.705,28 a 

regime  (4 dirigenti); 

4. si è dato atto che il Fondo costituito garantisce il rispetto dei vincoli di finanza pubblica in 

materia di personale: 

5. si è dato atto che le fonti di finanziamento del fondo della dirigenza per un totale di € 

143.705,28, oltre oneri accessori ed IRAP, trovano copertura nel Bilancio di Previsione 

2024-2026; 

6. si è dato atto che la quota relativa alla retribuzione di risultato viene accantonata nel FPV 

di parte corrente; 

 

Richiamato il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti espresso con verbale n. 7 

in data 15/04/2024, acquisito al prot. n. 16474 del 16/04/2024; 

Considerato che la predetta determinazione dirigenziale richiama il CCNL del personale 



 2 

dell’Area delle funzioni Locali sottoscritto in data 17.12.2020 ed, in specie, l’art. 57 avente ad 

oggetto “Nuova disciplina del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato”; 

 

Preso atto che, successivamente, in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il CCNL del 

personale dell’Area delle funzioni Locali per il personale dirigenziale per il triennio 2019-

2021; 

Richiamato l’art. 39, avente ad oggetto “Incrementi Fondo per la retribuzione di posizione e di 

risultato”, il quale dispone: 

1 il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art. 57 del CCNL 

17.12.2020 è stabilmente incrementato, con le decorrenze sotto indicate, dei seguenti 

importi percentuali da calcolarsi sul monte salari anno 2018 relativo ai dirigenti di cui alla 

presente Sezione: 

- 0,46% a decorrere dal 01.01.2020; 

- rideterminata nel 2,01% a decorrere dal 1.01.2021; 

2 le risorse di cui al comma 1, concorrono al finanziamento degli incrementi della 

retribuzione di posizione di cui all’art. 37, commi 4 e 5 e per la parte residuale, sono 

destinate alla retribuzione di risultato; 

3 in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 604 della L. n. 234/2021 (Legge di 

bilancio 2022), con la decorrenza ivi indicata, gli enti possono incrementare, in base alla 

propria capacità di bilancio, le risorse di cui all’art. 57, comma 2, lett. e) del CCNL 

17.12.2020, di una misura non superiore allo 0,22% del monte salari 2018, relativo ai 

dirigenti di cui alla presente sezione. Tali risorse, in quanto finalizzate a quanto previsto 

dall'articolo 3, comma 2, del D.L. n. 80/2021, non sono sottoposte al limite di cui all’art. 

23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017; 

 

Ritenuto di integrare il Fondo di cui alla predetta determinazione dirigenziale n. 293 in data 

02/05/2024, in seguito alla sottoscrizione del CCNL del personale dell’Area delle funzioni 

Locali per il personale dirigenziale per il triennio 2019-2021, per l’importo di € 3456,15; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di ricostituire il Fondo delle risorse destinate al finanziamento 

della retribuzione di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 

2024, come da prospetto allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 



 3 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detta pianificazione affida alla sottoscritta la gestione dei capitoli di spesa 

relativi al personale; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 293 in data 02/05/2024 è stato 

costituito il Fondo delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e 

di risultato del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 2024. 

2. Di integrare il Fondo di cui alla predetta determinazione dirigenziale n. 293 in data 

02/05/2024, in seguito alla sottoscrizione del CCNL del personale dell’Area delle funzioni 

Locali per il personale dirigenziale per il triennio 2019-2021, dell’importo di € 3.456,15. 

3. Di aggiornare, conseguentemente, il Fondo delle risorse destinate al finanziamento della 

retribuzione di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale per l’anno 

2024, come da prospetto allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante 

e sostanziale. 

4. Di dare atto che l’ammontare del Fondo di cui al punto precedente è pari all’importo 

complessivo di € 147.161,43, in seguito all’incremento pari ad € 3.456,15 per la 

retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente a seguito della sottoscrizione 

del CCNL 16/07/2024. 

5. Di dare atto che il Fondo così costituito garantisce il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

in materia di personale. 

6. Di dare atto che le fonti di finanziamento del fondo della dirigenza per un totale di € 

147.161,43, oltre oneri accessori ed IRAP, trovano copertura nel Bilancio di Previsione 

2024-2026. 

7. Di dare atto che la quota relativa alla retribuzione di risultato viene accantonata nel FPV di 

parte corrente. 

8. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio 

digitale. 

Mondovì, li  05 dicembre 2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CAVIGLIA STEFANIA  * 



 4 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


